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RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO
CONCURSO DE TAUA
EDITAL 001/2019

1. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS DE PORTUGUES: Professor Anos Finais (62 AO
92 Ano) - Lingua Portuguesa, Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) - Matemdtica, Professor Anos Finais (62
AO 92 Ano) - Ciéncias, Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) - Geografia, Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano)
- Histdria, Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) - Inglés, Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) - Artes,
Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) - Religido, Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) - Educacdo Fisica,
Professor Poliv. Anos iniciais, (12 AO 52 ANO) - 20 HS, Professor Poliv. Anos iniciais, (12 AO 52 ANO) - 40 HS,
Professor Polivalente Educacdo Infantil - 20 HS, Professor EJA - 20 HS, Nutricionista — Sec. de Educacao;
Assistente Social — Assisténcia, Assistente Social — Saude, CirurgiGo Dentista, Educador Fisico, Enfermeiro,
Engenheiro Civil, Farmacéutico, Fisioterapeuta, Fonoaudidlogo, Médico Especialista em Psiquiatria, Médico
PSF, Médico Veterindrio, Nutricionista, Pedagogo, Psicdlogo — Assisténcia, Psicdlogo — Saude, Terapeuta
Ocupacional:
Ne
Questao

Parecer

INDEFERIDO: O gabarito oficial se mantém, uma vez que a gramatica descritiva analisa a
lingua com o objetivo de entender as suas altera¢cdes com o passar do tempo, especialmente
01 em decorréncia do seu uso oral, enquanto que a gramadtica histdrica trata justamente da
histéria da lingua, desde a sua origem as transformagcbes. (fonte:
https://www.todamateria.com.br/gramatica/)

DEFERIDO. ANULADA.
Ndo ha alternativa correta para resposta.

03

2. RECURSO CONTRA AS QUESTf)ES DE CONHECIMENTOS REGIONAIS/GERAIS: TODOS OS CARGOS.
Ne
Questao

Parecer

INDEFERIDO: O prdprio edital situa o candidato com relacdo a temporalidade dos fatos

apresentados quando traz “Atualidades na Politica e Finangas”, sendo que o que foi

apresentado na referida questdo trata-se de um fato politico atual datado do ultimo dia 02

de outubro.

Fonte: https://g1.globo.com/politica/noticia/2019/10/02/caso-coaf-ara
afirma-que-impedir-compartilhamento-de-dados-pode-contrariar-dever-
do-servidor.ghtml

28

INDEFERIDO: A banca entende que o erro de digitagdo apontado pelo recurso ndo interfere
no entendimento da questdo e nem na construcdo da sintaxe do texto.

21 Sobre, o decreto de criagao da cidade, Font
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/taua/historico

3. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS DE PORTUGUES: Agente Administrativo,
Agente de Fiscalizacdo de Obras, Agente de Saneamento, Almoxarife, Atendente Farmdcia, Atendente
Médico, Agente de Decoracgdo, Cadista, Cuidador Social, Digitador, Entrevistador Social, Oficineiro de Coral,
Oficineiro de Danga, Oficineiro de Musica, Oficineiro de Teatro, Office Boy, Recepcionista, Orientador Social,
Técnico Ambiental, Técnico de Enfermagem, Técnico em Eletronica e Computagcdo, Técnico em
Equipamentos Odontoldgicos, Técnico em Informatica, Topdgrafo, Visitador:

| Ne \ Parecer



https://g1.globo.com/politica/noticia/2019/10/02/caso-coaf-aras-afirma-que-impedir-compartilhamento-de-dados-pode-contrariar-dever-do-servidor.ghtml
https://g1.globo.com/politica/noticia/2019/10/02/caso-coaf-aras-afirma-que-impedir-compartilhamento-de-dados-pode-contrariar-dever-do-servidor.ghtml
https://g1.globo.com/politica/noticia/2019/10/02/caso-coaf-aras-afirma-que-impedir-compartilhamento-de-dados-pode-contrariar-dever-do-servidor.ghtml
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/taua/historico
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Questao
) INDEFERIDO: A questdo trata da questdo de sentido, de semantica, de manter o significado
do enunciado, e ndo da perfeita substituicdo dos demais termos da oracao.
4 DEFERIDO: ANULADA.
INDEFERIDO: "Devem ser considerados como numerais (classe gramatical) zero, ambos (=
um e outro) e ambas (= uma e outra)".
9 MESQUITA. Roberto Melo de. Gramatica da Lingua Portuguesa. S3o Paulo: Editora Saraiva,

2014. p. 276.
As demais alternativas estdo incorretas quanto ao seu uso em cada um dos enunciados.

4. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS DE LDB: Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) -
Lingua Portuguesa, Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) - Matematica, Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano)
- Ciéncias, Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) - Geografia, Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) - Histodria,
Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) - Inglés, Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) - Artes, Professor Anos
Finais (62 AO 92 Ano) - Religido, Professor Anos Finais (62 AO 92 Ano) - Educacdo Fisica, Professor Poliv. Anos
iniciais, (12 AO 52 ANOQ) - 20 HS, Professor Poliv. Anos iniciais, (12 AO 52 ANO) - 40 HS, Professor Polivalente
Educacdo Infantil - 20 HS, Professor EJA - 20 HS:

Ne
Questao

Parecer

13

INDEFERIDO: A resposta correta continua sendo a letra “B”.

A resposta esta contida na LDB Lei 9394/96

Em seu artigo 72:

O ensino é livre a iniciativa privada, atendidas as seguintes condi¢des, EXCETO:

| - Cumprimento das normas gerais da educag¢ao nacional e do respectivo sistema de ensino;
Il - Autorizagdo de funcionamento e avaliagao de qualidade pelo Poder Publico;

Il - capacidade de autofinanciamento,

16

INDEFERIDO: A alternativa continua sendo a letra “B”, que bem o candidato argumenta e ja
esclarece a resposta correta.

LDB Art. 26 § 32 A educacado fisica, integrada a proposta pedagdgica da escola, é componente
curricular obrigatério da educacao basica, sendo sua pratica facultativa ao aluno.

18

INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra “D” conforme o gabarito oficial; LDB Lei 9394/4
Art. 57. Nas instituicGes publicas de educacdo superior, o professor ficara obrigado ao minin
de oito horas semanais de aulas.
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19

INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra “C”; As Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs)
sdo normas obrigatdrias para a Educag¢do Basica que orientam o planejamento curricular das
escolas e dos sistemas de ensino. Elas sdo discutidas, concebidas e fixadas pelo Conselho
Nacional de Educac¢do (CNE). Mesmo depois que o Brasil elaborou a Base Nacional Comum
Curricular (BNCC), as Diretrizes continuam valendo porque os documentos sao
complementares: as Diretrizes dao a estrutura; a Base o detalhamento de conteldos e
competéncias.

Fonte:

https://www.todospelaeducacao.org.br/conteudo/o-que-sao-e-para-que-servem-as-
diretrizes-curriculares-/

20

INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra “B”, segundo o art. 29 da LDB: Art. 29. A
educacdo infantil, primeira etapa da educacao basica, tem como finalidade o
desenvolvimento integral da crianca de até 5 (cinco) anos, em seus aspectos fisico,
psicoldgico, intelectual e social, complementando a acdo da familia e da comunidade.

5. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS DE SUAS: Assistente Social — Assisténcia,
Psicdlogo — Assisténcia:

Ne
Questio Parecer

14 INDEFERIDO: A alternativa correta permanece a letra A, onde apenas a primeira alternativa
consta como falso o primeiro enunciado.
As Leis n2 12.435/2011 e 12.470/2011 alteraram a redagdo da LOAS no que se refere ao
requisito da deficiéncia do postulante ao beneficio, passando a exigir que os impedimentos
sejam ha longo prazo, o qual foi estipulado em, no minimo, dois anos.

16 INDEFERIDO: A Alternativa B é a correta.
O SUAS tem como eixos estruturantes: a matricialidade sociofamiliar; a territorializacdo e a
descentralizagido politico-administrativa estabelecendo novas bases para a relacdo entre
Estado e sociedade civil; financiamento, controle social...
Fonte: wikipedia

18 DEFERIDO: Foi trocada a alternativa e a correta é a letra “D”, o candidato tem razdo sendo

esta a correta.

6. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS DE SUS: Assistente Social — Saude, Cirurgido
Dentista, Educador Fisico, Enfermeiro, Farmacéutico, Fisioterapeuta, Fonoaudiélogo, Médico Especialista em
Psiquiatria, Médico PSF, Nutricionista, Psicdlogo — Saude:

Ne
~ Parecer
Questao
11 INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra “D”.

As politicas publicas de saude sdo programas e a¢Oes feitas pelo governo que tém a fungdo
colocar em pratica os servigos de salde que sdo previstos na lei.
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O direito a saude para todos os cidadaos é garantido na Constituicdo Federal de 1988 como u
direito fundamental social. E pelas politicas publicas de satde que esse direito é colocado e
pratica, através do oferecimento de servicos de salde para a populagdo

Fonte: https://www.todapolitica.com/politicas-publicas-de-saude/

7. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Professor Anos Finais (62 AO 92
Ano) — Matematica:

Ne
Parecer
Questao
33 INDEFERIDO: Questdo continua gabarito letra “D”.

8. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Professor Anos Finais (62 AO 92

Ano) - Religido:
Ne
= Parecer
Questao
32 INDEFERIDO: A resposta permanece a letra “D” e ndo a B como o candidato alega que o

gabarito oficial anunciou.

De acordo com a Constituicdo brasileira e a Lei de Diretrizes e Bases da Educag¢do Nacional
(LDB), desde que ndo sejam obrigatdrias para os alunos e a instituicdo assegure o respeito a
diversidade de credos e coiba o proselitismo, ou seja, a tentativa de impor um dogma ou
converter alguém.

https://novaescola.org.br/conteudo/74/ensino-religioso-e-escola-publica-uma-relacao-
delicada

33

INDEFERIDO: A Alternativa correta € a letra “B”.

De acordo com a Constitui¢do brasileira de 1988, o Brasil ndo pode promover ou defender
doutrinas de qualquer religido, por ser um Estado Laico.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Educa%C3%A7%C3%A30_religiosa

34

INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra “A”.

Art. 12 O art. 33 da Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, passa a vigorar com a seguinte
redagao:

"Art. 33. O ensino religioso, de matricula facultativa, é parte integrante da formagdo basica
do cidadao e constitui disciplina dos hordrios normais das escolas publicas de ensino
fundamental, assegurado o respeito a diversidade cultural religiosa do Brasil vedadas
quaisquer formas de proselitismo.

9. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Professor Polivalente
Educacgao Infantil - 20 HS:

Ne
Questao

Parecer
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INDEFERIDO: A alternativa continua sendo a letra “D”, pois conforme o enunciado a questado
se refere a extensao territorial, ou seja, tamanho;

O Brasil € um pais que possui grande extensdo territorial (8.514.876 Km2), sendo
considerado um pais continental. Essa grande 4area ja passou por diversas divisdes
administrativas. O Tratado de Tordesilhas (1494) foi o primeiro responsavel por uma divisdo
no territério que hoje corresponde ao Brasil, na qual a porgado leste ficou sob dominio de
Portugal e a por¢do oeste pertencendo a Espanha.

Fonte:https://mundoeducacao.bol.uol.com.br/geografia/o-processo-divisao-regional-
territorio-brasileiro.htm

35

INDEFERIDO: A alternativa permanece a letra D;

O Mercado Comum do Sul (Mercosul) é um amplo projeto de integracdo concebido,
inicialmente por Argentina, Brasil, Paraguai e Uruguai. No aspecto econdmico, o Mercado
assume, hoje, o carater de Unido Aduaneira, mas seu fim ultimo é constituir-se em um
verdadeiro Mercado Comum, seguindo os objetivos estabelecidos no Tratado de Assuncao,
por meio do qual o bloco foi fundado, em 1991.

Fonte:https://meuartigo.brasilescola.uol.com.br/geografia/a-importancia-mercosul-para-
brasil.htm

36

INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra “B”;
O PPP define a identidade da escola e indica caminhos para ensinar com qualidade.

A sua elaboracdo precisa contemplar os seguintes tépicos:
Missdo, Clientela, Dados sobre a aprendizagem, Relagdo com as familias, Recursos, Diretrizes

pedagdgicas e Plano de agao.

Por ter tantas informagdes relevantes, o PPP se configura numa ferramenta de planejamento
e avaliacdo que vocé e todos os membros das equipes gestora e pedagdgica devem consultar
a cada tomada de decisdo.

Fonte: https://gestaoescolar.org.br/conteudo/560/0-que-e-o-projeto-politico-pedagogico-
ppp

39

INDEFERIDO: A alternativa correta permanece sendo a letra “D”;

O principio de inclusao parte dos direitos de todos a Educagdo, independentemente das
diferencas individuais — inspirada nos principios da Declaragdo de Salamanca (Unesco, 1994).
Esta presente na Politica Nacional de Educacao Especial na Perspectiva de Educacdo
Inclusiva, de 2008.

Fonte: https://gestaoescolar.org.br/conteudo/1972/desafios-na-inclusao-dos-alunos-com-
deficiencia-na-escola-publica
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INDEFERIDO: A alternativa continua sendo a letra “C”;

Natureza e Sociedade

O mundo onde as criangas vivem se constitui em um conjunto de fenémen
naturais e sociais indissocidveis diante do qual elas se mostram curiosas
investigativas. Desde muito pequenas, pela interacdo com o meio natural e social 1
qual vivem, as criangas aprendem sobre o mundo, fazendo perguntas e procuranc
respostas as suas indagacdes e questdes. Como integrantes de grupos sociocultura
singulares, vivenciam experiéncias e interagem num contexto de conceitos, valorg
ideias, objetos e representacdes sobre os mais diversos temas a que tém acesso I
vida cotidiana, construindo um conjunto de conhecimentos sobre o mundo que
cerca. [...]

O eixo de trabalho denominado Natureza e Sociedade reline temas pertinentes ao mundo

social e natural. A intencdo é que o trabalho ocorra de forma integrada, ao mesmo tempo
em que sdo respeitadas as especificidades das fontes, abordagens e enfoques advindos dos
diferentes campos das Ciéncias Humanas e Naturais.

Fonte:http://www.editoradobrasil.com.br/educacaoinfantil/educacao_infantil/eixos.aspx

10. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Professor Poliv. Anos iniciais, (12

AO 52 ANO) - 40 HS:
Ne
= Parecer
Questao
40 INDEFERIDO: A resposta correta é a letra “B” conforme o gabarito oficial;

O preservacionismo prega a preservacdao da natureza da forma como essa é em seu esta
natural e relaciona o ser humano como um ser extremamente daninho para o meio ambient
Esta corrente de pensamento tem em seus preceitos que a natureza deve ser mantida se
nenhuma interferéncia do ser humano;

O movimento conservacionista € mais consciente, exaltando o amor a natureza e ao me
ambiente aliado ao uso racional de matéria-prima e bens naturais, concorrendo com o auxil
e manejo criterioso pelos seres humanos. Fazendo com que possamos nos perceber con
parte integrante desta mesma natureza e do processo gestor destes recursos.

Fonte: https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/biologia/conservacao-
preservacao-do-meio-ambiente-conceitos-e-definicoes

11. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Professor Anos Finais (62 AO 92

Ano) - Histéria:

Ne
Questio Parecer
INDEFERIDO:
A interpretacdo do enunciado faz parte da resolucdo da questao.
O enunciado da questdo é claro, direto e objetivo:
31 “...0s PIQUES destes momentos ocorreram no inicio de quais décadas?”

N3o se buscou o conhecimento sobre quando o periodo denominado como “Milagre
Brasileiro” teve o seu inicio, e sim quando ocorreu o pique desse periodo e da chamada
“Década Perdida”, conforme o pensamento de Calderado (2019):

(...) A economia internacional em expansado naqueles anos permitiu crédito externo farto e
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barato. Com recursos de fundos internacionais, aumento do passivo externo e da base
monetdria, houve um imenso crescimento, acompanhado pela abertura de novos postos de
emprego no mercado formal e pelo aumento do consumo interno. Entre 1967 e 1973, o
Produto Interno Bruto (PIB) aumentou, em média, 11,1% ao ano e atingiu, em 1973, a marca
recorde de 14%. A inflacdo, porém, passou a ser controlada artificialmente pelo governo. O
periodo ficou conhecido como “milagre brasileiro”. {...)

O pais s6 voltou a crescer em 1984, apds trés anos de recessao, mas os desequilibrios
econOmicos criados pelos excessos dos anos anteriores pareciam insuperdveis. As contas do
governo estavam novamente desarrumadas e o pais, com sua credibilidade colocada a
prova, tinha enorme dificuldade para renegociar suas dividas com os credores
internacionais. (...)

Disponivel em: <https://www.acritica.com/blogs/artigos/posts/do-milagre-economico-a-
decada-perdida-a-economia-no-governo-militar>.

Acessado em: 27 out 2019.

33

INDEFERIDO:

Em conclusdo, podemos destacar alguns dos principais fatores que levaram a dissolucao
quase desaparecimento do movimento anarquista nos anos 30:

1 — A concorréncia com outras tendéncias que atuavam no movimento sindical;

2 — A ingeréncia do Estado na organizacdo operaria, através da regulamentacado sindical sob
seu controle e dos beneficios oferecidos em troca dessa tutela;

3 — A intensificagdo da repressdo policial, que se aperfeicoou com o recurso a vigilancia e a
violéncia, usando prisGes, torturas, deportagcdes e censura para coibir os sindicatos
independentes. Essas medidas atingiram seu auge apds o Levante Comunista de 1935 e o
Estado Novo, abatendo-se sobre todas as correntes sindicais avessas ao atrelamento estatal.

Fonte: SISSINO, Paulo. A repressao aos anarquistas nos primeiros anos da Era Vargas, 2014.

Disponivel em:
<https://www.academia.edu/10196554/A_repress%C3%A30_aos_anarquistas_nos_primeiros
_anos_da_Era_Vargas>.

Acessado em: 27 out 2019.

Em tempo, a inser¢do do nome do autor, Sissino, no enunciado da questdo é uma norma
académica e juridica, pois toda citagdo deve ser acompanhada de sua fonte, caso contrario
pode ser considerada como plagio.

34

INDEFERIDO

A Reac¢do Termidoriana: A burguesia, temendo o confisco de seus bens e querendo a
liberdade nos negdcios, inicia uma campanha contra o governo de Robesbierre.
Aproveitando-se da situacdo, eles derrubaram o governo de Robespierre e ordenaram sua
morte na guilhotina. A Rea¢dao Termidoriana iniciou-se em 1794 e representou o retorno da
alta burguesia ao poder. Uma nova constituicdo foi elaborada em 1795; foi mantida a
Republica como forma de governo, o voto censitdrio foi restabelecido e o governo passou as
maos de um Diretdrio.

Disponivel em: <http://seja-ead.com.br/2-ensino-medio/ava-ead-em/2-ano/03-ht/aula-
presencial/aula-7.pdf>.

Acessado em: 27 out 2019.

Em tempo, a inser¢cdo do nome da fonte, SEJA/EAD, no enunciado da questdo é uma norma
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académica e juridica, pois toda citacdo deve ser acompanhada de sua fonte, caso contrdrio
pode ser considerada como plagio.

INDEFERIDO:
A interpretacdo do enunciado faz parte da resolucao da questao.

O enunciado informa que os Estados Nacionais surgiram da unificacdo dos feudos em
determinadas regides, as caracteristicas corretas citadas nas alternativas dizem respeito aos
“Estados Nacionais” e ndo aos feudos.

Os Estados Nacionais surgiram da unificacdo dos feudos em uma determinada regido. Suas
caracteristicas sao:

1 — Poder centralizado nas maos do rei (executivo, legislativo, judiciario);

2 — Submissdo da nobreza feudal que se torna nobreza cortes3;

36
3 — Alianca entre o rei e a Burguesia;
4 — Unificacdo de pesos e medidas;
5 — Moeda Nacional; e
6 — Exército Nacional.
Fonte: BENJOINO, Carlos. Formacgdo dos Estados Nacionais, 2012.
Disponivel em: <https://pt.slideshare.net/benjoinohistoria/formao-dos-estados-nacionais-
13468555>.
Acessado em: 27 out 2019.
INDEFERIDO:
Comecga a dirigir o estado uma instituicdo ultra-demdcratica (e ndo, ultra-socialista) e que
organizava o conjunto dos explorados: os sovietes de operarios, camponeses e soldados. A
frente destes novos organismos ou instituicGes do Estado se coloca o partido bolchevique,
que era um partido revolucionario (e ndo, conservador), internacionalista e também
profundamente democratico (e ndo comunista), onde se discutia tudo através de
tendéncias, fragdes ou individualmente, e praticamente nada (e ndo, tudo) se votava por
37 unanimidade.
Fonte: MORENO, Nahuel. As revolugdes do século XX, 1984.
Disponivel em: <http://www.dominiopublico.gov.br/download/texto/ma000045.pdf>.
Acessado em: 27 out 2019.
Em tempo, a inser¢do do nome do autor, Moreno, no enunciado da questdo é uma norma
académica e juridica, pois toda citacdo deve ser acompanhada de sua fonte, caso contrdrio
pode ser considerada como plagio.
INDEFERIDO:
Primavera dos Povos: Uma série de revoltas que ocorreram na Europa no século XIX em
40 funcdo da disseminacdo das ideias liberais. Em 1848, comecando na Franca (e n3o na

Inglaterra), diversas dessas revoltas eclodiram em outros paises, como a Austria, a Prussia
(atual Alemanha), Italia e Hungria. Esse conjunto de revoltas recebe esse nome devido a
impressao de que o povo europeu “desabrochou” para uma primavera de ideias liberais
guase simultaneamente. Esses movimentos resultaram na consolidagdo do poder politico da
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burguesia.
Fonte: FERNANDES, Raphaelly. Primavera dos povos, 2015.

Disponivel <https://pt.slideshare.net/RaphaellyFernandes/primavera-dos-povos-

51606428>.

em:

Acessado em: 27 out 2019.

Em tempo, a insercdo do nome do autor, Fernandes, no enunciado da questdo é uma norma
académica e juridica, pois toda citacdo deve ser acompanhada de sua fonte, caso contrdrio
pode ser considerada como plagio.

12. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Professor Anos Finais (62 AO 9°
Ano) - Inglés:
Ne
~ Parecer
Questao
INDEFERIDO: A traducdo do texto, no quarto paragrafo, indica que o drone abatido pelo ird
31 “voava no espaco aéreo internacional, sobre o Golfo de Om3, perto do estreito de Hormuz”
e ndo em territdrio iraniano. A Unica resposta correta é a letra “D”.
INDEFERIDO: No seu recurso o candidato afirma, sem justificar, que ha duas alternativas
34 corretas. Apenas a alternativa “B” esta correta, na qual earthly é adjetivo, excetuando-se as
demais palavras, que sdo advérbios.
13. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Professor Anos Finais (62 AO 9°
Ano) - Ciéncias:
Ne
~ Parecer
Questao
38 DEFERIDO: NULA. Existe duplicidade na reposta.

14. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Nutricionista — Sec. de
Educagao, Nutricionista:
Ne
Questiio Parecer
INDEFERIDO:
Segundo a RDC 216, de 15 de setembro de 2004, que dispde sobre Regulamento Técnico de
Boas Praticas para Servicos de Alimentacao,
38 “A temperatura do alimento preparado deve ser reduzida de 602C (sessenta graus Celsius) a

109C (dez graus Celsius) em até duas horas.”

A sentenca da alternativa A estd EXATAMENTE como expresso na legislacdo, portanto é a
alternativa CORRETA a ser assinalada. O gabarito estd CORRETO.

As demais alternativas estdo incorretas, segundo a mesma legislacao.

15.

RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Fisioterapeuta:

Ne
Questao

Parecer
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INDEFERIDO: A questdo continua sendo a letra (A). O ciclo cardiaco compreende duas fases,
a sistole e a didstole. A sequéncia de eventos que permite o funcionamento adequado do
coracdo é sistole dos atrios seguida pela sistole dos ventriculos e por fim o relaxamento
(diastole) ventricular.

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

1. GUYTON, A.C., HALL, J.E Tratado De Fisiologia Médica 10. Ed. Rj.Guanabara Koogan, 2002.
2. BERNE, R. B, LEVY, M. N. Tratado De Fisiologia Humana. 4 Ed. Rj.Guanabara Koogan, 2000.
3. AIRES, M.M Fisiologia 2. Ed. Rj. Guanabara Koogan, 1999.

16. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Enfermeiro:
Ne
= Parecer
Questao

INDEFERIDO: Principios da administracdo de medicamentos; Cuidados de Enfermagem
relacionados a terapéutica medicamentosa; Planejamento da assisténcia de Enfermagem no

31 periodo pré, trans e pds-operatério e Papel do Enfermeiro no Centro Cirurgico sdo requisitos
para conhecimento sobre drogas que podem ser consideradas para fibrilacdo ventricular
(FV) ou em taquicardia ventricular sem pulso (TVSP) ndo responsiva a desfibrilacdo.

36 INDEFERIDO: O planejamento da assisténcia de Enfermagem nas altera¢des dos sistemas
nervoso e musculo-esquelético requer conhecimento sobre Hanseniase.
INDEFERIDO: De acordo com Cdédigo de Etica dos Profissionais de Enfermagem, das
proibicdes, no art. 75 esta descrito: Praticar ato cirdrgico, EXCETO nas situagOes de

38 emergéncia, mas a alternativa B descreve: Praticar ato cirdrgico, MESMO nas situacdes de
emergéncia. As demais alternativas estdo como descritas na Lei, portanto a Unica alternativa
incorreta é a letra B.
INDEFERIDO: Administragdo aplicada a Enfermagem e Modelos de gestdo contemporaneos

39 em organizagOes Hospitalares requer conhecimento do Sistema Eletronico de Informacdes
(SEl), pois é uma plataforma que engloba um conjunto de médulos e funcionalidades que
promovem a eficiéncia administrativa.
INDEFERIDO: De acordo com a Portaria N° 204, de 17 de fevereiro de 2016 a Lista Nacional

40 de Notificagdo Compulsdria faz parte da organizacao das agdes de Vigilancia Epidemioldgica
inserido no edital em: A vigilancia epidemioldgica no contexto da Enfermagem.

17. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Médico Veterinario:
Ne
= Parecer
Questao

DEFERIDO-NULA:

37 SEGUNDO A PORTARIA N2 62, DE 10 DE MAIO DE 2018, CAPITULO VII, ARTIGO 322, OS

ANIMAIS DEVEM SER SUBMETIDOS A JEJUM E DIETA HIDRICA POR PERIODO MINIMO DE:
| - OITO HORAS PARA BOVINOS, BUBALINOS, OVINOS, CAPRINOS, SUINOS E
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EQUIDEOS; E
Il - SEIS HORAS PARA AVES.

PARAGRAFO UNICO. A CRITERIO DO SERVICO DE INSPEGAO FEDERAL PODERAO
SER ABATIDOS RUMINANTES, SUINOS E EQUIDEOS QUE INICIARAM O JEJUM NA
PROPRIEDADE RURAL, DESDE QUE SEJAM SUBMETIDOS NO ESTABELECIMENTO DE ABATE A
DESCANSO E DIETA HIDRICA POR NO MINIMO DUAS HORAS.

ART. 33. 0 JEJUM NAO DEVE EXCEDER O TOTAL DE:

I - VINTE E QUATRO HORAS PARA BOVINOGS, BUBALINOS, OVINOS E CAPRINOS;
Il - DEZOITO HORAS PARA SUINOS E EQUIDEOS; E

IIl - DOZE HORAS PARA AVES.

38

INDEFERIDO:
SEGUNDO O RIISPOA, CAITULO 3, ART. 157 - ABSCESSOS E LESOES SUPURADAS - CARCACAS,
PARTES DE CARCACA OU
ORGAOS ATINGIDOS DE ABSCESSO OU DE LESOES SUPURADAS DEVEM SER JULGADOS PELO
SEGUINTE CRITERIO:
1 - QUANDO A LESAO E EXTERNA, MULTIPLA OU DISSEMINADA, DE MODO A ATINGIR
GRANDE PARTE DA CARCACA, ESTA DEVE SER CONDENADA;
2 - CARCACAS OU PARTES DE CARCACA QUE SE CONTAMINAREM ACIDENTALMENTE COM
PUS SERAO TAMBEM CONDENADAS;
3 - ABSCESSOS OU LESOES SUPURADAS LOCALIZADAS PODEM SER REMOVIDAS,
CONDENADOS APENAS OS ORGAOS E PARTES ATINGIDAS;
4 - SERAO AINDA CONDENADAS AS CARCACAS COM ALTERACOES GERAIS
(EMAGRECIMENTO,

ANEMIA, ICTERICIA) DECORRENTES DE PROCESSO PURULENTO.

18. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Cirurgiao Dentista:
Ne
Parecer
Questdo arece
INDEFERIDO: N3o havera troca de gabarito. A questdo pede o antibidtico que apresente
34 acdo SIMILAR contra bactérias gram-positivas e gram-negativas. ANDRADE ,Eduardo Dias de.

Terapéutica Medicamentosa Em Odontologia - 32 Ed. —S3o Paulo:Artes Médicas, 2014. Pag
57
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crescimento de microrganismos patogénicos ou
destrui-los.

O termo “antibidtico” (de antibiosis, contra 4
vida) ¢ muito abrangente ¢ engloba antibacteria-
nos, antivirais, antifingicos, antiparasitanos, etc.
O termo “antimicrobianco” se aplica aos microrga-
nismos de forma inespecifica, sendo que "antibac-
teriana” seria 0 nome mais indicado para a grande
maioria dos farmacos utilizados como antibidticos
na clinica odontolégica. Nesse texto, o termo anti-
bidtico serd considerado como sinénimo de anti-
bacteriano,

Classificacao

Os antibioticos podem ser classificados com base
em diferentes critérios, sendo aqui abordados os de
maior importincia clinica: agio biologica, espectro
de agio ¢ mecanismo de agio.

Acao biologica

De acordo com este critério, os antibidtices sdo
classificados como bactericidas, quando capazes
de, nas concentragoes habitualmente atingidas no
sangue, determinar a morte dos microrganismos
sensiveis, ou bacteriostdticos, quando inibem o
crescimento ¢ a multiplica¢do dos microrganismos
sensiveis, sem, todavia, destrui-los.

Espectro de acao

Em termos dlinicos, este ¢ um dos melhores crité-
rios de classificagio dos antibidticos, pois € baseado
na eficicia terapéutica contra determinadas espé-
cies de microrganismos,

1. Agio principal contra bactérias gram-posifivas:
penicilinas G, peniilina V, eritromicina, clari-
tromicina, azitromicina, clindamicina, vanco-
micina.

2. Agido principal contra bactérias gram-negati-
vas: quinolonas (ciprofloxacina, levofoxacina)
¢ aminoglicosideos (gentamicina).

3. Agdo similar contra bactérias gram-positivas ¢
gram-negativas: ampicilina, amoxicilina, cefa-
losporinas, tetraciclinas,

4. A¢do contra bactérias anaerdbias: penicilinas,
clindamicina, tetracichinas, metronidazol (es-
pecialmente contra bacilos gram- negativos).

5. Acdo contra espiroquetas: penicilinas, cefalos-
porinas, tetraciclinas.

6. Agio sobre fungos: nistatina, anfotericina B,
cetoconazol, itraconazol ¢ outros derivados
triazélicos,

7. Agio sobre outros microrganismos (riguétsias,
micoplasmas, micobactérias e clamidias): te-
traciclinas ¢ cloranfenicol

Mecanismos de acao
Os mecanismos dos antibi6ticos ainda nio sio to-
talmente compreendidos. O antibidtico ideal seria
aquele com maxima foxicidade seletiva, isto &, que
exerceria sua agdo atingindo apenas o microrga-
nismo invasor, sem causar dano ao hospedeiro. No
entanto, tal antibiotico ndo existe ¢ provavelmente
nunca existird.”

A toxicidade seletiva estd relacionada as dife-
rengas estruturais ¢ funcionais que as células bac-
terianas apresentam em relagio as dos mamiferos:"

® Presenga de parede celular ¢ cipsula,

* Divisdo bindria com auséncia dos processos de
meiose,

Auséncia de mitocondrias.

Auséncia de nuicleo individualizado com
membrana nuclear.

Ribossomos 708, com subunidades 30S e 50S.
As células humanas apresentam ribossomos
80S, com subunidades 408 ¢ 608,

De acordo com o mecanismo de agio, os an-
tibidticos de uso odontolégico podem ser divididos
em trés grupos: os que atuam na parede celular, na
sintese de proteinas ou na sintese de dcidos nuclei-
cos (Fag. 7.1).

Existem ainda os antibi6ticos que atuam na
membrana citoplasmatica, como a vancomicina (de
uso hospitalar), ou no metabolismo intermedidrio,
chamados de falsos substratos. As “sulfas” perten-
cem a esta Gltima classe, mas pela sua alergenicida-
de estio praticamente em desuso,”’

Antibioticos que atuam na parede
celular

A parede celular refor¢a a membrana citoplasmati-
ca bacteriana e tem por fungio proteges, sustentar
¢ dar forma a célula. Devido a sua alta permeabi-
lidade, ndo interfere nas trocas quimicas entre a
bactéria e 0 meio externo. Sem esse reforgo, a bac-
téria ndo poderia conservar sua arquitetura, pois

40

INDEFERIDO: Nao haverd troca de gabarito. Prof.Ms.Guilherme Terra. Disciplina de
Dentistica Operatdria Basica.. Revisdo Anatémica Dental. Publicada em 15 de nov de 2011.
Publicada em: Educagao.

- Fonte: ESCULTURA DENTAL COM AUXILIO DO METODO GEOMETRICO( Revis3o Anatdmica)
Autores: Glauco Fioranelli Vieira, Angela De Caroli, José Carlos Garéfalo e Edmir Matson.
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19. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Agente Administrativo:
Ne
Questio Parecer
DEFERIDO: NULA. A alternativa citada no gabarito oficial é a D, porém a alternativa A podera
ser considerada correta pelo fato de a linguagem denotativa ser adequada para redagdes
33 oficiais. Segundo nossa gramatica a linguagem denotativa é utilizada quando o emissor da
mensagem usa cada palavra em seu sentido real, sem resignifica-las ou deixa-las com
sentido figurado.
20. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Atendente de Médico:
Ne
Questio Parecer
33 DEFERIDO: NULA. Questdo nula por haver duas alternativas iguais.
39 INDEFERIDO. Nogdes de esterilizagdo de instrumental, processos quimicos e fisicos requer
conhecimento sobre o assunto.
21. RECURSO CONTRA AS QUESTOES DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS: Cuidador:
Ne
Parecer
Questao arece
INDEFERIDO: A alternativa correta permanece a letra C; Equipamentos de Protecdo Coletiva
(EPC) sd@o equipamentos utilizados para prote¢do de seguranga enquanto um grupo de
pessoas realiza determinada tarefa ou atividade.
38

Esses equipamentos ndo sdo necessariamente de prote¢do de um coletivo, muitas vezes, sao
apenas de uso coletivo, como por exemplo, uma mascara de solda ou um cinto de
seguranga para alturas.

Como o préprio nome diz, os equipamentos de protegdo coletiva (EPC) dizem respeito ao
coletivo, devendo proteger todos os trabalhadores expostos a determinado risco.

Podera ser um dispositivo, um sistema, ou um meio, fixo ou mével, diferente do EPI, que
serve para proteger somente quem estd usando, como por exemplo, luvas, capacete, 6culos
etc.

O equipamento de protec¢do coletiva protege todos ao mesmo tempo, pois todos observam,
usam ou sao beneficiados.

Fonte: https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/enfermagem/equipamentos-

de-protecao-coletiva-(epc)/36201
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